ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область Шимский район
Администрация Уторгошского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2025 № 00
ж/д ст.Уторгош

	«О внесении изменений  муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в  Уторгошском сельском поселении»»

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  постановлением  Администрации Уторгошского сельского поселения 13.09.2013 № 75 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации Уторгошского сельского поселения, их формирования и реализации» (в редакции от 14.11.2013 № 94; от 20.06.2023 №51), руководствуясь Уставом Уторгошского сельского поселения,  Администрация Уторгошского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении», утвержденную Постановлением от 24.01.2023 № 07 (далее - муниципальная программа) изложив ее в следующей редакции:

Муниципальная программа
«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении»

Паспорт
муниципальной программы
1. Наименование муниципальной программы: «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении»
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрации Уторгошского сельского поселения
3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Цель: Создание на территории Уторгошского сельского поселения условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства на основе формирования эффективных механизмов его поддержки.

	 1.
	Задача: Совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  Уторгошского сельского поселения

	1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства  на территории Уторгошского сельского поселения, (ед.)
	9
	10
	11
	13
	14

	1.2.
	Количество вновь создаваемых рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы, (ед.)
	1
	1
	2
	1
	1

	1.3.
	Количество информационного обеспечения  субъектов малого и среднего предпринимательства на официальном сайте администрации Уторгошского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://utorgoshskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/), (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4.
	Количество, размещенных на информационных стендах, в общественных местах рекламно-информационных материалов для населения, субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью
	4
	5
	5
	5
	5

	1.5.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,  получивших консультативную поддержку
	9
	10
	11
	13
	14

	1.6.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших имущественную поддержку, ед.
	0
	0
	0
	0
	0

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2023 – 2027 годы.

6. Объём и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации»:
(тыс. рублей)
	   Год
	                    Источник финансирования

	федеральный
бюджет
	областной
бюджет
	бюджет
муниципального района
	бюджет
сельского
поселения
	внебюджетные средства
	всего

	   1
	     2
	      3
	      4
	     5
	6
	   7

	2023
	-
	-
	-
	0,3

	0,3

	2024
	-
	-
	-
	0,3

	0,3

	2025
	-
	-
	-
	5,0

	5,0

	2026
	-
	-
	-
	5,0

	5,0

	2027
	-
	-
	-
	5,0

	5,0

	итого
	-
	-
	-
	15,6

	15,6

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
В результате реализации мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении» предполагается достижение к концу 2027 года следующих показателей:
[bookmark: sub_1051]1) социально-экономической эффективности:
- увеличение  численности субъектов малого и среднего предпринимательства
- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест.
Достижение вышеперечисленных количественных показателей развития малого предпринимательства позволит получить качественные социальные результаты:
- развитие самозанятости населения и сокращение безработицы, снижения социальной напряженности;
- насыщение потребительского рынка качественными товарами и услугами;
- улучшение общественных отношений через развитие социального партнерства между властью, предпринимателями и наемными работниками;
- укрепление социального статуса и повышение имиджа предпринимателя.
[bookmark: sub_1052]2) бюджетной эффективности:
- увеличение доходов бюджета Уторгошского сельского поселения за счет поступления налогов и арендной платы за землю и имущество
Уторгошского сельского поселения от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие Уторгошского сельского поселения. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а значит, нуждаются в содействии со стороны Администрации Уторгошского сельского поселения Шимского муниципального района Новгородской области
Увеличение темпов наращивания потенциала субъектов малого и среднего бизнеса не может быть получено, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого и среднего предпринимательства.
Решение проблемы поддержки малого предпринимательства возможно только путем разработки программно-целевого инструмента. Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.
Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки. На становление и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие факторы:
- несовершенство законодательства в части несоответствия вновь принимаемых законодательных актов действующим правовым нормам;
- нестабильная налоговая политика;
- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса.
Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса РФ по отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной заработной платы.
Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления.

 Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

В ходе выполнения целевых показателей и показателей результативности Программы возможны
Нормативно-правовые риски:
риск внесения изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации, которые приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной программы.
Методом снижения законодательно-правовых рисков является оперативное реагирование на изменения норм действующего законодательства, которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы, путём внесения необходимых изменений.
 Внутренние риски:
риск неэффективности организации и управления реализацией муниципальной программы;
Мерами управления внутренними рисками является выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку её результатов, осуществление контроля расходования
Так же на выполнение мероприятий программы влияют следующие риски:
- недостаточная активность населения в непосредственном участии осуществления муниципальной Программы;
          -  риски, связанные с изменениями законодательства (на федеральном и областном уровне);
            - риски, связанные с судебными спорами.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:
1) контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств программы.
2) проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий Программы в результате влияния внешних факторов, влияющих на реализацию муниципальной программы.
 3) ведение разъяснительной работы с населением и привлечение его к выполнению программы.

 Механизм управления реализацией муниципальной программы

В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством - в объёмы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утверждённых лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом. Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется путём внесения изменений в постановление Администрации Уторгошского сельского поселения об утверждении муниципальной программы.
 Составление отчёта о реализации муниципальной программы организует куратор.
Главный бухгалтер Администрации Уторгошского сельского поселения представляет Главе Администрации информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части финансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом внесения изменений в объёмы финансирования муниципальных программ.
Куратор муниципальной программы до 15 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчётным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку, обеспечивает их согласование с Главой Администрации Уторгошского сельского поселения и главным бухгалтером.
К отчёту прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
По муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности её реализации в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Уторгошского сельского поселения, утверждаемой постановление Администрации Уторгошского сельского поселения.

Мероприятия  подпрограммы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реали-
зации
	Целевой  показатель (номер целевого показателя из паспорта  подпрограммы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача: Совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Уторгошского сельского поселения

	1
	Разработка нормативных правовых актов по вопросам деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2023-2027
	1.1.-1.6

	Бюджет поселения
	1
	1
	-
	-
	-

	2
	Формирование перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2023-2027
	1.1.-1.6

	Бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в выполнении муниципальных заказов
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2023-2027
	1.1.-1.6

	Бюджет поселения
	1
	1
	1
	1
	1

	4

	Организация содействия самозанятости населения, привлечение незащищенных слоев населения и безработных граждан в сферу малого бизнеса

	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2023-2027
	1.1.-1.6

	Бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Размещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://utorgoshskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/),  материалов о малом и среднем предпринимательстве
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2023-2027
	1.1.-1.6

	Бюджет поселения
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении на информационных стендах, общественных местах, газете «Шимские Вести»
	Администрация Уторгошского сельского поселения
	2023-2027
	1.1.-1.6

	Бюджет поселения
	0,3
	0,3
	5,0
	5,0
	5,0

	итого
	0,3
	0,3
	5,0
	5,0
	5,0

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Уторгошского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://utorgoshskoe-r49.gosweb.gosuslugi.ru/).

Проект подготовил и завизировал:

Служащий 1 категории                           Дмитриева Е.А.

Согласовано:

Глава поселения                                      Кукушкина А.Г.
    Главный бухгалтер                                  Васильева Н.В.

Финансово-экономическое обоснование объёмов финансирования
муниципальной программы
 «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в  Уторгошском сельском поселении».

На реализацию муниципальной программы Администрацией Уторгошского сельского поселения выделено из бюджета сельского поселения следующие объёмы финансирования: на 2025 год – 5,00 тыс.рублей, на 2026 год – 5,0 тыс.рублей, на 2027 год – 0,5 тыс.рублей.

Все денежные средства выделенные из бюджета сельского поселения направлены на размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства в Уторгошском сельском поселении на информационных стендах и общественных местах.

[bookmark: _GoBack]Все денежные средства приведены в соответствии с бюджетом поселения.